<sup>1)</sup> 1 1, 41, 94 sqq.; 2, 87 sqq., 156 sq.; 6, 21 sqq. II 6, 86 sqq. III 4, 98, 101 sqq.; 3, 98 sq. IV 3, 38 sq., 56 sqq., 100, 135. V 1, 134, 165 sqq.

<sup>2)</sup> „Ridiculum est Statio imputare eum quidquam in publicum emisisse, quod non perfectum ab arte habuerit“ (Leo).

<sup>3)</sup> cf. IV praef. 36 sqq.

<sup>4)</sup> cf. II praef. 35. IV praef. 43 sqq.

<sup>5)</sup> IV praef. 34 sq.

<sup>6)</sup> I praef. 8 sq.

<sup>7)</sup> cf. III 5, 56.

<sup>8)</sup> Carm IX 227.

<sup>9)</sup> I 6. II 7. IV 3; 5; 7; 9.

ciunt, quia versione demum dictioni scriptoris serviente omnia persolvi puto, ne poetae laus poetica detrahatur.

Tenui igitur et angusta ingenii vena confisus Papinium sententia servata ad verbum, ubi potero, imitabor, ut iterum non tam philologis quam optimo cuique patet, qualis vere fuerit. Quo enim diutius ingrediebar versui versum adnectens, eo magis toto quoque ipse delectabar carmine.

Hac re, quamquam semper citra veritatem est similitudo, Statium si non adaequare, colere certe conatus sum; teretibus influat et insusurret auribus! — Quo priusquam ascendo, nonnulla, ne in nebulis navigare videar, de capite expendenda mihi sunt, quod quasi normam adii, ut fundamentum offerrem, in quo Statiana vox niteretur. Est codex Matritensis bibliothecae nationalis M 31, qui priore quinti decimi saeculi parte conscriptus a. p. Chr. n. MDCCCLXXIV a Gustavo Loewe Matriti repertus et collatus est. Hunc merito agmen ducere omnium librorum quoad Silvas comprehendunt manu scriptorum et ipsum exemplar esse in Poggii usum transscriptum Alfredus Klotz<sup>1)</sup> nitidissime demonstravit et evicit; quam ob causam alios codices cunctos inde derivatos non sum secutus.

Haec habeo, quae dicam de codice Matritensi anno MDCCCLXXXV per Mauritum Krohn summa cum diligentia excusso ita, ut de lectione eius fere nusquam sit dubium.

Ceterum quod attinet ad singularum Silvarum titulos, qui plerique positi apparent per librarios, praefationibus habui fidem. Sed dum comparo inter sese Matritensem librum manu scriptum et Klotzianas Vollmerianasque editiones, quarum vestigia semper erunt respicienda, aliquos inveni locos meo quidem animo non ab omni parte suspectos et ponderatos. Hic, ne quid sileatur, nonnulla subserenda, corrigenda, explenda mihi videntur.

Sequitur, ut exponam, in textu<sup>2)</sup> constituendo quid egerim. Coniecturis omnino in Papinii operibus carere non possumus, sed quaerere oportet, quae servanda vel revocanda sint quaeque abdicentur. Qua in re minus advertendum, quid poeta dignissimum aut per se elegantissimum, quam quid peculari Statii ingenio optime convenire videatur.

Floret profecto praeter aemulos Statius, ubicunque suavitate, gratia, venustate totus scaturit. Neque dubitetur, quin ad laudandi,

<sup>1)</sup> cf. etiam Vollmer, epil. pag. 6 sq.

<sup>2)</sup> quod ipse conibedo afferro novi, \* significavi.

blandiendi, adulandi descensurus non fuerit argutias, nisi ebrius urbanitate morum, temporum acerbitate quasi coactus superbiaque atque crudelitate tyranni: nam in domo Domitiani divinam venerationem sibi vindicantis<sup>1)</sup> omnia litterarum et artium continebantur studia neque cuiquam sperandum erat fore ut gratiam vel gloriam colligeret, quin aulicorum et purpuratorum imitaretur mores. Et erat incensus gloriae et admirationis desiderio Statius nobili loco natus, nobilibus iunctus amicitia, nobili quadam amictus modestia atque iucunditate!

Num vero talem ob imbecillitatem ipse contemnatur? Minime!

Iuvant porro quae Markland in Silvas iudicii officiique contulit: „..... quae viris cordatis semper gratae fuerunt; et erunt, donec eruditio, candori, benevolentiae, humanitati — ex quibus constant — suus manebit honos.“ Hinc liquet Musam Statianam contemptui haud habendam, quod etiam studio<sup>2)</sup> demonstratur, quo viri critici, existimatores, editores ei incubuere.

Utque eorum, quae dixi, summam faciam, ita prorsus existimo: Publum Papinium Statium vatem, utpote qui gratia, caritate eorum, qui tunc fuere, ad verbum paene mandatus sit memoriae animisque<sup>3)</sup>, quo Dante Florentinus ille in Divina sua Commedia<sup>4)</sup> unacum Marone ducente usus sit per Purgatori abdita, quem

<sup>1)</sup> cf. Suet. Domit. XIII 13.

<sup>2)</sup> cf. a. i. Lessing, Sämtl. Werke, Meyers Klassikerausg., V pag. 320.

<sup>3)</sup> cf. Sidon. Carm. IX 228 sq.:

Cum forte pedum minore rhythmo  
pingit gemma prata silvularum;

XXII ep. 6: Si quis..... neque omnino quidquam de Papinii nostri silvulis lectitasse. Iuv. Sat. VII 82 sqq.:

Curritur ad vocem iucundam et carmen amicae  
Thebaidos, laetam cum fecerit Statius urbem  
promisitque diem: tanta dulcedine captos  
afficit ille animos, tantaque libidine vulgi  
auditur.

<sup>4)</sup> cf. Baehrens-Kohlmann, Stat. op. praeff. Schmitz, Rhein. Mus. XXI 438 sqq. Wachsmuth, Rhein. Mus. XXIX 355 sqq. La Divina Commedia di Dante Alighieri, Purgatorio XXI 10, 891 sq.; XXIV 118 sqq.; XXV 28 sqq.; XXVII 46 sqq.; XXXII 29; XXXIII 134 sq.

postea Goethe<sup>1)</sup> summis auxerit honoribus Handianam nactus Silvarum editionem, — talem virum dignum esse, qui iustissima consecutus iudicia extrema in saecula vitam perducat.